
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 5

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Rinnovo del servizio di noleggio di n. 2 rilevatori monodirezionali fissi ed
omologati per il rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità previsti dal Codice della
strada, in modalità automatica, per 36 mesi - CIG: B263F1199A

Premesso che con Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del 24/11/2021 è stata
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre d’Argine, che prevede la costituzione della
“Centrale Acquisti” all’interno del 1° Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021 con la quale:
 è stato approvato il progetto “Centrale Acquisti” che definisce i contenuti e le funzioni della nuova struttura

organizzativa;
 si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l’Unione e i Comuni aderenti

e ed in particolare il “LIVELLO 3 – SERVICE” tramite il quale … “(…) La “centrale acquisti” si occupa,
per l’Unione e/o i Comuni che la compongono, della fase dell’affidamento, compreso l’impegno di spesa,
e dell’esecuzione mentre le altre fasi di programmazione e progettazione restano in capo ai
dirigenti/posizioni organizzative dei settori. A quest’ultimi verrà riservata anche la funzione di direttori
operativi, a supporto del direttore dell’esecuzione, nonché quella afferente la liquidazione delle fatture
(…)”;

 l’acquisizione di beni e servizi a favore del Settore Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine, viene
effettuata a partire dal 2022 in via sperimentale tramite il “Livello 3- SERVICE” sopra descritto;

Richiamati inoltre i seguenti atti:
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con la

Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n.
74 del 09/06/2021;

 il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33
del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

 il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56
del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

 il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di
C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati altresì i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione finanziaria:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.21del 20/12/2023, avente per oggetto “Approvazione della

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica
2019/2024-Sezione operativa 2024/2026”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.23 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026”;
 Deliberazione di Giunta dell'Unione n.127 del 27/12/2023, avente per oggetto “Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Dato atto che la sottoscritta:
- è responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;
- in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., di cui all’art. 53, comma

File con impronta: 438450601f6a731ee449be7e89ecf3851420f644387aab2ba1d53f344a2bf859

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 07/08/2024  12:11:10

Registro generale N. 764/2024 del 07/08/2024



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 5

16-ter, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento
dell’Unione delle Terre d’Argine;

Premesso che:
- con determinazione n. 356 del 03/05/2021 del Dirigente del Settore Polizia Locale dell’Unione delle Terre
d’Argine, è stato aggiudicato a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. c), del d.lgs.
50/2016 il servizio di noleggio di n. 2 rilevatori monodirezionali fissi ed omologati per il rilevamento delle
violazioni ai limiti di velocità previsti dal Codice della strada, in modalità automatica, per 36 mesi, situati
presso il territorio del Comune di Carpi sulla S.P. 413 Strada Romana Sud e in particolare:
- al km 52+565 direzione di marcia sud-nord (Soliera-Carpi);
- al km 53+565 direzione di marcia nord-sud (Carpi- Soliera);
nei confronti di Sicursat Srl con sede legale a Genova (GE) in via San Pier d’Arena n. 113/5A, C.F. e P. IVA
01318340997, per un importo complessivo del canone per 36 mesi pari a 107.779,99 (IVA 22% esclusa);
- l’art. 7 del disciplinare e condizioni particolari di contratto prevede la facoltà di rinnovo del contratto di
noleggio per ulteriori 36 mesi, da esercitare prima della scadenza del contratto e alle medesime contrattuali;
- il contratto di noleggio è in scadenza il giorno 08/08/2024;

Vista la richiesta della Responsabile del Servizio Risorse e Gestione del Settore Polizia Locale dell’Unione
delle Terre d’Argine pervenuta tramite e-mail il 14 giugno 2024, di esercitare la facoltà di rinnovo di cui all’art.
7del disciplinare e condizioni particolari di contratto del servizio di noleggio di n. 2 rilevatori monodirezionali
fissi ed omologati per il rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità previsti dal Codice della strada, in
modalità automatica, per 36 mesi, situati presso il territorio del Comune di Carpi sulla S.P. 413 Strada
Romana Sud e in particolare:
- al km 52+565 direzione di marcia sud-nord (Soliera-Carpi);
- al km 53+565 direzione di marcia nord-sud (Carpi- Soliera);

Dato atto che:
- a tal fine è stata richiesta disponibilità all’operatore economico Sicursat Srl a rinnovare il servizio di noleggio
di n. 2 rilevatori monodirezionali fissi ed omologati per il rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità
previsti dal Codice della strada, in modalità automatica, per 36 mesi;
- Sicursat Srl ha comunicato la propria disponibilità acquisita agli atti del Servizio e ha confermato che
l’importo del canone su base dei 36 mesi ammonta ad Euro 107.779,99 (IVA 22% esclusa);

Precisato che:
- dal 01/07/2023 è entrato in vigore il D.lgs. n. 36/2023, ovverosia il nuovo codice dei contratti pubblici;
- ai sensi dell’art.226, comma 2, del D.lgs. 36/2026, le disposizioni del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso, tra i quali rientra anche il rinnovo del contratto di appalto in oggetto;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip
(M.e.P.A.) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle
convenzioni quadro, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1
del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella L. 135/2012;

Verificato che nell’Allegato n. 16 al capitolato d’oneri per l’ammissione degli operatori economici del settore
merceologico “Attrezzature per il rilevamento e Mezzi di trasporto e parti di ricambio” è presente il CPV
34923000-3 “Attrezzature per il controllo del traffico stradale”;

Dato atto che l’operatore economico Sicursat Srl è iscritto alla categoria merceologica predetta e pertanto al
fine di procedere con il rinnovo contrattuale del servizio di noleggio in oggetto si ritiene di utilizzare lo
strumento d’acquisto della trattativa diretta sul MePA;

Dato atto che:
- è stata avviata la trattativa diretta con codice id n. 4497318 del 10/07/2024, al fine di formalizzare le
condizioni del rinnovo contrattuale;
- entro il termine dell’11/07/2024 alle ore 12:00 l’operatore economico Sicursat S.r.l. ha presentato un’offerta



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 5

il cui importo del canone su base dei 36 mesi ammonta ad Euro 107.779,99 (IVA 22% esclusa) che è risultata
confermativa rispetto a quanto comunicato dal medesimo operatore economico;

Verificato che l’operatore economico Sicursat Srl ha presentato unitamente all’offerta, la seguente
documentazione:
- il DGUE e le dichiarazioni integrative al DGUE;
- dichiarazione di accettazione delle condizioni del rinnovo contrattuale;

Considerato che:
successivamente alla trattativa sopra indicata finalizzata al rinnovo del contratto in essere e prima della
formalizzazione del contratto di rinnovo si è ritenuto opportuno integrare parzialmente le condizioni di rinnovo
proposte e accettate dall’operatore economico ma non ancora formalizzate, chiedendo la sostituzione dei
dispostivi esistenti con altri di modello diverso, con prestazioni migliorative sul lato tecnologico rispetto a
quelli in essere;

con nota prot. 62460 del 02/08/2024 agli atti del Servizio Acquisti in Comune, è stato pertanto richiesto a
Sicursat di formulare una nuova proposta tecnica ed economica, in ogni caso non superiore all’importo per il
canone di noleggio in essere per un massimo di 36 mesi con l’indicazione:

 Del decreto di omologazione/approvazione e relative certificazioni dei dispositivi proposti
 Delle tempistiche per la nuova fornitura
 Del fermo macchine per la sostituzione dei nuovi dispostivi

Dato atto che con nota prot. 63070 del 06/08/2024 agli atti del Servizio, Sicursat ha presentato la propria
proposta tecnica ed economica che prevede:

 l’installazione entro la fine del mese di ottobre 2024, di due nuovi dispositivi T-EXSPEED, approvati
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto Dirigenziale n. 236 del 05.06.2023,

 un fermo macchina di n. 2 giorni lavorativi, per l’installazione dei nuovi dispositivi di rilevazione;

Acquisito il parere del Comandante della Polizia Locale prot. 63349 del 06/08/2024 in merito alla proposta
tecnica, dal quale si evince che:

 lo strumento Sicursat T-EXSPEED è più recente e più performante del modello attualmente installato
sulla strada Statale Romana Sud;

 produce fotografie di migliore qualità e con risoluzione maggiore (4096 x 2048) e fotogrammi a colori
2034 x 2048, garantisce che tutti i fotogrammi siano idonei ai fini dell'accertamento delle infrazioni;

Ritenuta coerente con le richieste dell’Amministrazione la proposta tecnica ed economica così come integrata
da Sicursat, per procedere a formalizzare il rinnovo contrattuale per la durata 36 mesi, per l’importo di euro
107.779,99 oltre Iva al 22%;

Dato atto che stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico
tramite FVOE con esito regolare, le cui risultanze sono agli atti del Servizio con il prot. gen. n.56221/2024;

Ritenuto di rinnovare il servizio di noleggio di n. 2 rilevatori monodirezionali fissi ed omologati per il
rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità previsti dal Codice della strada, per la durata di 36 mesi, in
modalità automatica, secondo le condizioni così come integrate dalla proposta tecnica ed economica prot
63070 del 06/08/2024, nei confronti dell’operatore economico Sicursat S.R.L., con sede legale a Genova (GE)
in via San Pier d’Arena n. 113/5A, C.F. e P. IVA 01318340997, per un canone complessivo pari ad euro
107.999,99 (IVA 22% esclusa);

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. 126/2014;



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 5

Richiamati:
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con la

Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del
09/06/2021;

- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del
02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del
13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U.
n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinente la programmazione finanziaria:
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.21del 20/12/2023, avente per oggetto “Approvazione della

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica 2019/2024-
Sezione operativa 2024/2026”;

- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.23 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n.127 del 27/12/2023, avente per oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026”;

Richiamati:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- il D. Lgs. n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di rinnovare, ai sensi dell’art. 7 del disciplinare e condizioni particolari di contratto il di noleggio di n.
2 rilevatori monodirezionali fissi ed omologati per il rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità
previsti dal Codice della strada, in modalità automatica, per 36 mesi, nei confronti dell’operatore
economico Sicursat S.R.L., con sede legale a Genova (GE) in via San Pier d’Arena n. 113/5A, C.F. e P.
IVA 01318340997,per un importo complessivo pari a 107.779,99, IVA 22% esclusa;

- Di dare atto che il rinnovo contrattuale prevede inoltre l’installazione di due nuovi dispositivi di
rilevazione modello T-EXSPEED in sostituzione di quelli esistenti, aventi le caratteristiche tecniche
indicate nella proposta acquisita al prot. 63070 del 06/08/2024;

- Di impegnare la somma relativa al canone di noleggio, pari ad Euro 131.491,59 (IVA al 22% compresa),
in favore di Sicursat S.R.L., da imputare sul Bilancio di Previsione 2024/2026, alla voce 960.00.01
“Noleggio attrezzature per il servizio di Polizia Locale”,
come segue

euro 17.349,57 con esigibilità esercizio 2024;

euro 43.830,53 con esigibilità esercizio 2025,

euro 43.830,53 con esigibilità esercizio 2026;

- Di demandare al Settore Servizi Finanziari dell’Unione, una volta approvato il Bilancio di previsione
2025/2027, di impegnare la somma pari ad Euro 26.480,96 sull’annualità 2027, da imputare alla voce
960.00.01;

- Di dare atto che gli impegni sono assunti sulla voce di spesa classificata nel raggruppamento 21.01.02



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 5

“U1.1.2. Acquisti in comune L3 - POLIZIA LOCALE”, e che la fase di gestione del ciclo passivo seguente
gli impegni in oggetto ed in particolare la fase della liquidazione è di competenza del Settore POLIZIA
LOCALE, come da Deliberazione di Giunta dell’Unione di approvazione del PEG 2024-2026- parte
finanziaria, n. 127/2023;

- Di dare atto che il CIG è B263F1199A;

- Di dare atto che il servizio in oggetto non è presente nel programma triennale degli acquisti 2024/2026
in quanto l’importo dell’appalto è inferiore ad euro 140.000,00;

- Di dare atto che il contratto di rinnovo del servizio sarà stipulato in forma di scrittura privata;

- Di stabilire che:
in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà
subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia
di tracciabilità;
conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute;

- Di dare atto che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di
scissione dei pagamenti (split-payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs.
118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari
generali dell’Unione Terre d'Argine;

- Di dare atto che il referente amministrativo della procedura è il dott. Massimiliano Montagnini,
dipendente del Servizio “Acquisti in comune” dell’Unione delle Terre d’Argine;

- Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 37
del d.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sottosezione “bandi di gara
e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e Contratti, dell’art. 23 sempre
in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Rinnovo del servizio di noleggio di n. 2 rilevatori monodirezionali fissi ed
omologati per il rilevamento delle violazioni ai limiti di velocità previsti dal
Codice della strada, in modalità automatica, per 36 mesi - CIG: B263F1199A

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

17.349,57 1.03.02.07.008 9600001 2024 B263F1199A 01479

43.830,53 1.03.02.07.008 9600001 2025 B263F1199A 00357

43.830,53 1.03.02.07.008 9600001 2026 B263F1199A 00151

26.480,96 1.03.02.07.008 9600001 2027 B263F1199A 00055

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

07/08/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
CRISTOFORETTI DANIELE

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: d426a4d489c5642ac1d372c58dbacfd9506fd46e4ea6b6074d01ff6e19fa1d1e

Firmato digitalmente da: Daniele Cristoforetti. -- 07/08/2024  12:19:55


